SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em 24/11/2023.
1

Edital nº 268/2023-PROGESP

Boa Vista - RR, de 24 de Novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no

uso de suas atribuições, RESOLVE:

Tornar público a Retificação do Edital nº 263/2023-PROGESP de 20 de novembro de 2023

conforme     abaixo:

Incluir no Item 02:

Quadro 19
Centro: Centro de Ciências e Tecnologia - CCT SETOR: Departamento de Matemática - DMAT

Área de Atuação: Análise Matemática

Pré-Requisitos: Bacharelado em Matemática ou Licenciatura em Matemática com Mestrado em Matemática

Remuneração: R$ 4.692,37

Classe:
Professor substituto

Regime de
trabalho: 40 horas

Lotação:

DMAT

Vagas:

01

Limite aprovados

06

Incluir no Anexo II os seguintes pontos de prova

Quadro 19 – Análise Matemática - DMAT

PONTOS PARA PROVA ESCRITA – QUADRO 19

1.  Teorema da função inversa e implícita e aplicações.

2. Teorema da existência e unicidade para EDO e aplicações.

3. Teorema espectral em dimensão finita e aplicações.

4. Integrais Complexas e o Teorema de Cauchy.

5. Teorema Fundamental das Curvas Planas.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA – QUADRO 19

1. ARNOL’D, V. – Ordinary Differential Equations. Berlin: Ed. Springer-Verlag, 2006;

2. CARMO, M. – Geometria Diferencial de curvas e superfícies, Coleção Textos Universitários - SBM,

Rio de Janeiro, 2005;

3. CONWAY, J. B. – Functions of One Complex Variable. Berlin: Springer-Verlag, 1978;

4. LAX, P. – Linear Algebra. New York: John Wiley, 1997;

5. LIMA, E. L. – Curso de Análise. Vols. 1 e 2. Rio de Janeiro: IMPA, 1989. (Projeto Euclides);

                                                       Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/11/2023

EDITAL Nº 1091/2023 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2023 13:09 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1091 2023 EDITAL 24/11/2023 b49c26d727

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf